ac non potius ut importunissimum hostem? Quin etiam Principes eius ordinis partem illam subfelliorum, ad quam ille accesserat, nudam, atque inanem reliquerunt. Hic ego vehementer ille Consul, qui verbo cives in exilium eicio, quaesivi a Catilina, an nocturno conventu apud M. Leccam fuisset, necne. Cum ille homo audacissimus conscientiam comitatus, primo reticuisset, partefeci cetera: quid ea nocte egisset, ubi fuisset, quid in proxima contulisset, quemadmodum esset ei ratio totius belli descripta, docui: cum hesitaret, cum cunctaretur, quaesivi quid dubitaret proficisci eo, quo iam pridem pareret: cum arma, cum secores, cum fascies, cum tubas, cum signa militaria, cum Aquilam illam argenteam, cui ille etiam sacrarium scelerum domi suae fecerat, scirem esse praemissam. In exilium eiciebam, quem iam ingressum in bellum esse videbam? Etenim, credo, Manlius iste Centurio, qui in agro Fesulano castra posuit, bellum Populo Rom. suo nomine indixit: & illa castra hunc, non Catilinam ducem expectare: & ille eiecus in exilium, se Mafsiliam, ut aiunt, non in haec castra conferet. O conditionem miseram non modo administrandae, verum etiam conservandae Reipub! Nunc si L. Catilina consilij, laboribus, periculis meis circumsu-

molitus, ac debilitatus, subito pertimuerit, sententiam mutaverit, deseruerit inos, consilium belli faciendi abiecerit, ex hoc cursu secleris, & belli iter ad fugam, atque exilium converterit; non ille à me spoliatus armis audaciae, non obtusopetactus, ac perterritus mea diligentia, non de spe, conatuque depulsus, sed indemnatus, innocens, in exilium eiectus à Consule, vi, & minis esse dicitur: & erunt, qui illum, si hoc fecerit, non improbum, sed miserum; me non diligentissimum Consulem, sed crudelitissimum tyrannum exilium velint. Est mihi tanti, Quirites, huius invidie falsae, atque inique tempestatae subite, dummodo à vobis huius horribilis belli, ac nefarii periculum depellatur. Dicatur sane eiectus esse à me, dummodo eat in exilium: sed mihi credite, non est iturus. Numquam ego à dijs immortalibus optabo, Quirites, invidie meae levandae causa, ut L. Catilinam ducere exercitum hostium, atque in armis volitare audiat: sed tunc tamen audietis: multoque magis illud timeo, ne mihi sit invidiosum aliquando, quod illum emiserim potius, quam quod eiecerim. Sed cum sint homines, qui illum, cum profectus sit, eiectum esse dicunt: idem, si interfectus esset, quid dicerent? Quamquam isti, qui Catilinam Massiliam ire distitant, non tam hoc

que,

queruntur, quam verentur. Nemo est illorum tam misericors, qui illum non ad Mantium, quam ad Massilienses ire malit. Ille autem si me hercule hoc, quod agit, nunquam ante cogitasset: tamen atrociantem se interfici mallet, quam exulem vivere: nunc verò, cum ei nihil adhuc praeter ipsius voluntatē, cogitationemque acciderit, nisi quod vivis nobis, Roma profectus est, optemus potius ut ear in exilium, quam queratur. Sed cur tandem de uno hoste loquimur, & de eo hoste, qui iam fatetur se esse hostem, & quem, quia, quod semper volui, minus interest, non timeo? De his, qui dissimulant, qui Romam remaneant, qui noviscum sunt, nihil dicimus? Quos quidem ego, si ullo modo fieri posset, non tam ulcisci studeo, quam sanare, & ipsos placare Republicae: neque id quare fieri non possit, si me audire voluerint, intelligo. Exponam enim vobis, Quirites, ex quibus generibus hominum ista copia compareatur: deinde singulis medicinam consilii, atque orationis meae, siquam poterò, asferam. Primum genus est eorum, qui magno in ere alieno maiores etiam possessiones habent, quarum amore adducti dissolvi nullo modo possunt. Horum hominum species est honestissima: sunt enim locupletes; voluntas verò, & causa impudentissima. Tu agris, tu edi-

E 3

ficijs,

ficijs, tu argento, tu familia, tu rebus omnibus ornatus, & copiosus sis, & dubites aliquid de possessione detrahere, ac fidem acquirere? Quid enim expectas? Bellum? Quid? Ergo in vastatione omnium tuas possessiones sacrosanctas futuras putas? An tabulas novas? Errant, qui istas à Catilina expectant: meo beneficio tabule nove proferuntur, verum auctionariæ. Neque enim isti, qui possessiones havent, alia ratione ulla salvi esse possunt. Quod si maturius facere voluissent, neque (id quod stultissimus est) certate cum utinis, fructibus prediorum, locupletioribus his, & melioribus civibus uteremur. Sed hosce homines minime puto pertimescēdos, quod aut deducti de sentētia possūt, aut si permanebunt, magis mihi videtur vora facturi contra Rempublicam, quàm arma laturi. Alterum genus est eorum, qui quamquam premuntur arte alieno, dominationem tamen experunt: rerum potiri volunt: honores, quos quæra repub. desperant, perturbata consequi se posse arbitrantur. Quibus hoc precipiendum videtur, unum scilicet, & idem, quod cæteris omnibus, ut desperent sed id, quod conantur, consequi posse: primum omnium me ipsum vigilare, adesse, providere Reip. deinde magnos animos esse in bonis viris, magnam concordiam, maximam multitudinem, magnas

nas præterea copias militum; deos denique immortales huic invicto populo, clarissimo imperio, pulcherrimæ urbi, contra tantam vim ioceris præsentis auxilium esse laturos. Quod si iam sint, id, quod cum summo furore capiunt, adepti, num illi in cinere urbis, & sanguine civium, quæ mente conscelerata, ac nefaria concupierunt, se consules, ac dictatores, aut etiam reges sperant futuros? Non vident se cupere id, quod si adepti fuerint, fugitivo alicui, aut gladiatori concedi sint necesse? Terrium genus est ætate iam confectum, exercitatione robustum, quo ex genere est ipse Manlius, cui nunc Catilina successit. Hi sunt homines ex his colonis, quas Pæfulis Sylla constituit, quas ego universas civium esse optimorum, & fortissimorum virorum sentio: sed tamen hi sunt coloni, qui se imperatis, repentinique pecunijs sumptuosius, insolentiusque iactant. Hi dum ædicant, tanquam beati, dum præteritis, lecticis, familijs magnis, convivijs, apparatus delectantur, in tantum es alienum inciderunt, ut si salvi esse velint, Sylla sit is ab interis excitandus, qui etiam nonnullos agrestes homines tenues, atque egentes in eadem illam spem rapinarum veterum impulerunt. Quos ego utroque, Quirites, in eodem genere prædatorum, direptorumque pono. Sed eos hoc mo-

neo, desinant furere, & proscriptiones, & dicitur cogitare; tantus enim illorum temporum dolor inultus est civitati, ut iam illa non modo homines, sed ne pecudes quidem mihi passura esse videantur. Quartum genus est sane varium, & mistum, & turbulentum, qui iam pridem premuntur: qui numquam emergent: qui partim inertia, partim male gerendo negotia, partim etiam sumptibus in veteri aere alieno vacillant: qui vadimonijs, iudicijs, proscriptionibus bonorum defatigati, permulti, & ex urbe, & ex agris se in illa castra conferre dicuntur. Hosce ego non tam milites acres, quam inficiatores leatos esse arbitror: qui homines primum si stare non possunt, corruant; sed ita ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant. Nam illud non inteligo, quamobrem, si vivere honeste non possunt, pereire turpiter velint; aut cur minori dolore perituros se cum multis, quam si soli pereant, arbitrentur. Quintum genus est parricidarum, sicariorum, denique omnium facinorosorum, quos ego à Catilina non revoco, nam neque develli ab eo possunt: & pereant sane in latrocinio, quoniam sunt ita multi, ut eos capere carcer non possit. Postremum autem genus est, non solum numero, verum etiam genere ipso, atque virà, quod proprium est Catilinae de eius delectu,

delectu, imò verò de complexu eius, ac sinu: quos pexo capillo nitidos, aut imberbes, aut bene barbatos videtis, manicatis, & talaribus tunicis, velis amictos, non togis: quorum omnis industria vitæ, & vigilandi labor in antelucanis cœnis expromitur: in his gregibus omnes aleatores, omnes adulteri, omnes impuri, impudicique versantur: hi pueri tam lepidi, ac delicati, non solum amare, & amari, neque cantare, & saltare: sed etiam ficas vibrare, & spargere venena didicerunt: qui nisi exeunt, nisi pereunt, etiam si Catilina perierit, scitote hoc in Repub. seminarium Catilinarum futurum. Veruntamen, quid sibi isti miseri volunt? Num suas secum muliereculas sunt in castra ducturi? Quemadmodum autem illis carere poterunt, his presertim iam noctibus? Quo autè pacto illi Apenninum, atque illas pruinas, ac nives perferent? Nisi idcirco se facilius hyemem toleraturos putant, quòd in convivijs nudi saltare didicerunt. O bellum magnoperè pertimescendum, cum hanc sit habiturus Catilina scortorum cohortem prætoriam! Instruite nunc, Quirites, contra has tam præclaras Catilinae copias vestra præsidia, vestroque exercitus: & primum gladiatori illi confecto, & saucio Consules, Imperatoresque vestros opponite: deinde contra illam naufragorum cieciam, ac debilitatam

matum florem totius Italiae, ac robur educite.  
 lam vero urbes coloniarum, ac municipiorum  
 respondebunt Catilinae tumulis siluestribus.  
 Neque vero ceteras copias, ornamenta, praesi-  
 dia vestra, cum illius laetionis inopia, atq; egesta-  
 te debeo conficere. Sed si omisis his rebus  
 omnibus, quibus nos suppeditamus, eger ille  
 Senatu, Equitibus Romanis, populo, urbe,  
 aratio, vectigalibus, cuncta Italia, provinciis  
 omnibus, exteris nationibus: si his rebus omis-  
 sis, ipsas causas, quae inter se confligunt, con-  
 tendere velimus: ex eo ipso, quam valde ipsi ia-  
 ceant intellegere possumus. Ex hac enim parte  
 pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudici-  
 tia, illinc itupum: hinc fides, illinc fraudatio:  
 hinc pietas, illinc scelus: hinc constantia, illinc  
 furor: hinc honestas, illinc turpido: hinc  
 continentia, illinc libido: denique aequitas, te-  
 perantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes  
 errant cum iniquitate, cum luxuria, cum ig-  
 navia, cum temeritate, cum vitijs omnibus: pos-  
 tremo copia cum egestate, bona ratio cum per-  
 dita, mens sana cum amentia, bona denique  
 spes cum omnium rerum desperatione con-  
 fligit. In huiuscemodi certamine, ac paelio, non-  
 ne, etiam si hominum studia desiciant, dii ipsi  
 immortales cogent ab his praclarissimis vir-  
 tutibus tot, & tanta vicia superari? Quae cum  
 ita

ita sint, Quirites, vos (quemadmodum iam an-  
 tea dixi) vestra recta custodijs, vigilijsque de-  
 fendite: mihi, ut urbi sine vestro motu, ac sine  
 ullo tumultu, satis esset praesidij, consultum,  
 ac provisum est. Coloni omnes, municipijsque  
 vestri certiores a me facti de hac nocturna ex-  
 cursione Catilinae, facile urbes suas, finesque  
 defendent: gladiatores, quam sibi ille maximam  
 manum, & certissimam fore putavit, quam-  
 quam meliores animo sunt, quam pars Patri-  
 ciorum, potestate tamen in vestra continebun-  
 tur. Q. Metellus, quem ego prospiciens hoc, in  
 agrum Gallicanum, Picenumque praemisi, aut  
 opprimet hominem, aut omnes eius motus, co-  
 natuque prohibebit. Reliquis autem de rebus  
 constituendis, maturandis, agendis, iam ad Se-  
 natum referemus, quem vocari videtis. Nunc  
 illos, qui in urbe remanserunt, atque adeo co-  
 tra urbis salutem, omniumque vestrum in urbe  
 a Catilina relictus sunt, quamquam sunt hostes,  
 tamen quia nati sunt cives, monitos etiam, at-  
 que etiam volo. Mea lenitas adhuc, si cui solu-  
 tior visa est, hoc expectavit, ut id quod latebat,  
 erumperet. Quod reliquum est, iam non pos-  
 sum oblivisci: meam hanc esse patriam, me ho-  
 rum esse Consulem: mihi aut cum his vivendum,  
 aut pro his esse moriendum: nullus est portae  
 custos, nullus insidiator viae: si qui exire volunt,  
 con-

consulere sibi possunt; qui verò in urbe se con-  
 moyerit, cuius ego non modo factum, sed in-  
 ceptum ullum, conatum ve contra patriam de-  
 prehendero, sentiet in hac urbe esse Consules  
 vigilantes, esse egregios magistratus, esse for-  
 tem Senatam, esse arma, esse carcerem, quem  
 vindicem nefariorum, ac manifestorum scelerum  
 maiores nostri esse voluerunt. Atque hæc  
 omnia sic agentur, Quirites, ut res maximæ  
 minimo motu, pericula summa nullo tumultu,  
 bellum intestinum, ac domesticum, post homi-  
 num memoriam crudelissimum, ac maximum,  
 me uno togato duce, & Imperatore sedetur.  
 Quod ego sic administrabo, Quirites, ut si ullo  
 modo fieri poterit, ne improbus quidem quis-  
 quam in hac urbe pœnam sui sceleris fufferat.  
 Sed si vis manifeste audacie, si impendens pa-  
 triæ periculo me necessario de hac animi leni-  
 tate deduxerint: illud profecto perficiam, quod  
 in tanto, & tam insidioso bello vix optandum  
 videtur, ut ne quis bonus intereat, paucorum-  
 que pœnâ vos omnes iam salvi esse possitis.  
 Quæ quidem ego neque meâ prudentiâ, neque  
 humanis consilijs fretus polliceor vobis, Qui-  
 rites, sed multis, & non dubijs deorum immor-  
 talium significationibus: quibus ego ducibus  
 in hac spem, sententiamque tum ingressus: qui  
 iam non procul, ut quondam solebant, ab ex-  
 terno

terno hoste, atque longinquo, sed hic præsentis  
 suo numine, atque auxilio sua templa, atque  
 urbis tecta defendunt: quos vos, Quirites, pre-  
 cari, venerari, atque implorare debetis, ut quâ  
 urbem pulcherrimam, florentissimam, poten-  
 tissimamque esse voluerunt, hæc omnibus hos-  
 tium copijs, terrâ, marique superatis, à perdi-  
 tissimorum civium nefario scelere defendant.

## PRO A. LICINIO ARCHIA,

## P O E T A.

## ORATIO.

**S**iquid est in me ingenij, Indices, quod sen-  
 tio quàm sit exiguum: aut si qua exerci-  
 tatio dicendi, in qua me non inficior me-  
 dioeriter esse versatum; aut, si huiusce rei ratio:  
 aliqua ab optimarum artium studijs, & discipli-  
 na profecta, à qua ego nullum confiteor ætatis  
 meæ tempus abhorruisse: earum rerum om-  
 nium, vel in primis hic A. Licinius fructum à  
 me reperere propè suo iure debet. Nam quoad  
 longissime potest mens mea respicere spatium  
 præteriti temporis, & pueniæ memoriam re-  
 cordari ultimam, inde usque reperens, hunc  
 video mihi principem, & ad suscipiendam, &  
 adin-

ad ingrediendam rationem horum studiorum  
 exitiile. Quod si hæc vox huius hortatu, præ-  
 ceptisque conformata nonnullis aliquando sa-  
 luti fuit, à quo id accepimus, quo cæteris opi-  
 lulari, & alios servare possemus, huic profecto  
 ipsi, quantum est situm in nobis, & operi, &  
 salutem ferre debemus. Ac ne quis à nobis hoc  
 ita dici forrè miretur, quòd alia quædam in  
 hoc facultas sit ingenij, neque hæc dicendi ra-  
 tio, aut disciplina: nec nos quidem huic cunc-  
 ti studio penitus unquam dediti fuimus. Ete-  
 nim omnes artes, quæ ad humanitatem perti-  
 nent, habent quoddam commune vinculum,  
 & quasi cognatione quadam inter se conti-  
 nentur. Sed ne cui vestram mirum esse videatur,  
 me in questione legitima, & in iudicio publico,  
 cum res agatur apud Prætozem Populi Rom.  
 lectissimum virum, & apud severissimos Iudice-  
 es, tanto conventu hominum, ac frequentia,  
 hoc uti genere dicendi, quod non modò à con-  
 suetudine iudiciorum, verum etiam à forensi  
 sermone abhorreat: quæro à vobis, ut in hæc  
 causa mihi detis hanc veniam accommodatam  
 huic reo, vobis, quemadmodum spero, non  
 molestam: ut me pro summo Poeta, atque eru-  
 ditissimo homine dicentem, hoc concursu ho-  
 minum literatissimorum, hac vestra humanita-  
 te, hoc denique Prætoze exerceente iudicium,  
 patia-